
diário oficial Nº 34.990   121Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA DA RO-
CHA GÓES ARAÚJO Mat. 57202717-1, LUCIANA GOMES CARAMELO Mat. 
5786061-2 e KELTON MONTEIRO DE MENEZES  Mat. 57224108-1, para 
sob a Presidência da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) 
dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação exclusiva aos 
trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se diretamente à autoridade e 
Órgãos da Administração Pública ou proceder às diligências necessárias à 
instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as providências de 
estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
2. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
Matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 806654
PORTARIA N° 67 /2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fun-
do Rotativo da EEEM. Francisca Nogueira da Costa Ramos/Anexo III- URE 
02, concedida a servidora abaixo relacionado, responsável pela referi-
da escola.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022/639467- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar o Vice- Diretor da EEEM. Francisca Nogueira da Costa 
Ramos/Anexo III, jurisdicionada à URE 02, a receber os recursos do Fun-
do Rotativo da referida Unidade referente ao exercício de 2022, podendo 
executar as seguintes transações: Efetuar pagamentos, emitir cheques, 
solicitar saldos e extratos bancários, retirar cheques devolvidos, sustar/ 
contra ordenar, cancelar, baixar cheques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

 BAIÃO EEEM. Francisca Nogueira da Costa 
Ramos/Anexo III CLOVES NAZARÉ PIMENTEL 5629900-2 228.360.202-53

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 24 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 806371
PORTARIA N° 66/2022 - GAB/SAEN
Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações do Fundo 
Rotativo da EEEM. PAES DE CARVALHO- USE 02 - BELÉM, concedida a ser-
vidora abaixo relacionado, responsável pela referida Unidade de Ensino.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ENSINO, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO a conclusão dos autos do processo n° 2022-584240- PAE.
RESOLVE
Art. 1° - Autorizar a Vice- Diretora da EEEM. PAES DE CARVALHO - USE 02 
- BELÉM, a receber os recursos do Fundo Rotativo da referida Unidade re-
ferente ao exercício de 2022, podendo executar as seguintes transações: 
Efetuar pagamentos, emitir cheques, solicitar saldos e extratos bancários, 
retirar cheques devolvidos, sustar/ contra ordenar, cancelar, baixar che-
ques e efetuar transferências. 

MUNICÍPIO SETOR SERVIDOR (A) MATRÍCULA CPF

BELÉM EEEM. PAES DE CARVALHO 
- USE 02 BETCE BASILE DE OLIVEIRA 471402-1 064.793.402-72

Art. 2° - Fica Expressamente proibido ao servidor: Solicitar abertura de 
contas correntes e delegar poderes à terceiros, para movimentação de 
contas em nome da Secretaria de Estado de Educação.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino, em exercício

Protocolo: 806356

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 293/2022-BELÉM
Nome: ELIEUSA DA CONCEICAO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 25/05/2022 a 24/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 294/2022-BELÉM
Nome: MARIA DO SOCORRO DUARTE FARO BRASIL
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 26/05/2022 a 25/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 295/2022-BELÉM
Nome: ISAIRA RAIMUNDA DOS SANTOS FAGUNDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 31/05/2022 a 30/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Ato: CONTRATO Nº 296/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: DANYELE KALINE SANTOS DA SILVA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 297/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: ELIZETE DOS REIS RIBEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 298/2022-CAPITÃO POÇO
Nome: VANIA LEONORA FERREIRA DA COSTA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 01/06/2022 a 31/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, 
autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 806817

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: PORTARIA Nº 139/2022-CPSP
Término de vínculo: 04/04/2022
Motivo: Distrato
Órgão: Secretaria de Estado de Educação
Nome do servidor: ELLIVELTON CARVALHO DA CUNHA
Cargo: Professor
Forma de admissão: Temporário
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 806866

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 004587 / 2022 - SAGEP - 27/05/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM 
EDUCAÇÃO, NA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ, NO PERIODO DE 
24/05/2022 A 05/03/2024, A(O) SERVIDOR(A) MARIA CATARINA WANZE-
LER CARVALHO, MATRICULA Nº 5905977-1, PROFESSOR CLASSE II, LO-
TADO(A) NO(A) ERC ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS EXCEPCIONAIS, NO 
MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 806775
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 004767 / 2022 - SAGEP - 27/05/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM ES-
TUDOS LINGUÍSTICOS, NA UIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, NO PERÍO-
DO 27/05/2022 A 31/07/2023, A(O) SERVIDOR(A) CANDIDA DO SOCOR-
RO SILVA DE QUEIROZ, MATRICULA Nº 54189474-4, PROFESSOR CLASSE 
II, LOTADO(A) NO(A) ERC CENTRO EDUCACIONAL RONALDO MIRANDA, 
NO MUNICÍPIO DE BELEM.

Protocolo: 806791
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 004832 / 2022 - SAGEP - 27/05/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE MESTRADO EM CI-
DADES, TERRITÓRIOS E IDENTIDADES, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ, NO PERIODO DE 01/07/2022 A 30/07/2023, A(O) SERVIDOR(A) 
MARIA INES VIEGAS CORREA, MATRICULA Nº 57209837-1, ESPECIALISTA 
EM EDUCAÇÃO CLASSE II, LOTADO(A) NO(A) EEEFM CRISTO TRABALHA-
DOR, NO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA.

Protocolo: 806736
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 004838 / 2022 - SAGEP - 27/05/2022
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
EM BIODIVERSIDADE E BIOTECNOLOGIA, NA UNIVERSIDADE ESTADU-
AL DO MARANHÃO, NO PERIODO DE 07/03/2022 A 31/03/2024, A(O) 
SERVIDOR(a) CARLOS DO SOCORRO GUERREIRO VAZ,  MATRICULA Nº 
5787920-3, PROFESSOR CLASSE III, LOTADO(A) NO(A) EEEM FREI MI-
GUEL DE BULHÕES SEDE, NO MUNICIPÍO DE SÃO MIGUEL DO GUAMA .

Protocolo: 806715

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 63/2022-GAB/SAEN, DE 24 DE MAIO DE 
2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.983, pág. 71, protocolo 
804339, referente à autorização para o recebimento de Fundo Rotativo do 
Centro Integrado de Formação Profissional de Cametá- URE 02, processo 
2022/621890.
ONDE SE LÊ: “ Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimenta-
ções do Fundo Rotativo da URE 02 - CAMETÁ, concedida a servidora abaixo 
relacionada, responsável pela referida Unidade Regional”
LEIA-SE: “Dispõe sobre a autorização para recebimento e movimentações 
do Fundo Rotativo do Centro Integrado de Formação Profissional de Ca-
metá- URE 02, concedida a servidora abaixo relacionada, responsável pela 
referida escola”


